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Pérshkrimi

Ky kurs synon té paragesé, népérmjet njé rruge antologjike té ndaré né dy pjesé
té dallueshme, por plotésuese, njé fushé tematike me réndési gendrore pér
studimet aktuale né fushén e estetikés, shkencat e komunikimit, té historisé dhe
teorisé sé medias. Pjesa e paré e antologjisé, e titulluar "Estetika e komunikimit"
dhe redaktuar nga Roberto Diodato, fokusohet né "logosin estetik" si njé ngjarje
komunikuese: até vend té zakonshém, ose sensin e pérbashkét estetik, qé éshté
njé kusht i mundésisé sé kuptimeve té socializueshme, gjenerues veprash dhe
formash gé mund té ndahen, té cilat ne mund t'i ndjejmé dhe gjykojmé. Bindja qé
géndron né themel té kétij seksioni, pérgjaté té cilit ndeshemi me tekste té disa
prej protagonistéve mé té réndésishém té estetikés sé shekullit té njézeté, éshté
se nése simbolet na béjné té mendojmé, sepse ata dalin nga ky horizont dhe
déshmojné pér té. Né pjesén e dyté, té titulluar “Estetika e medias” dhe té kuruar
nga Antonio Somaini, né gendér té vémendjes éshté kapaciteti mediatik - duke
pérfshiré shkrimin, telefonin, fotografing, kinemang, radion, televizionin,
internetin, deri né rrjetet sociale bashkékohore pér té konfiguruar, transformuar
dhe béré pérvojén e ndjeshme té ndashme. Kjo temé eksplorohet dhe diskutohet
pérmes njé sekuence tekstesh pérgjaté té cilave takojmé disa nga protagonistét e
avangardés artistike té viteve 1910 dhe 1920, teoriciené té fotografisé, kinemasé
dhe radios, si dhe disa nga eksponenté kryesoré té studimeve mediatike gé nga
lindja e tyre e deri mé sot, né njé fazé né té cilén transformimet e vazhdueshme
né panoramén bashkékohore mediatike i propozojné disa probleme té reja
estetikés sé medias dhe komunikimit. Referencat bibliografike jané konceptuar si
njé mjet pune pér ata qé déshirojné njé studim té paré té temave té trajtuara né
antologji.

Objektivat

Kuptimi i Koncepteve Themelore: T€ pajisé studentét me njé kuptim té thelluar té
konceptit té "logos-it estetik" dhe té sensit té pérbashkét estetik si bazé pér
komunikimin dhe krijimin artistik. Analiza e Medias dhe Komunikimit: Té shqyrtojé
rolin e teknologjive mediatike né formésimin dhe transformimin e pérvojave
ndijore dhe ményrave té komunikimit. Hulumtimi i Historisé sé Avangardés dhe
Medias: Té analizojé ndikimin e avangardés artistike dhe zhvillimeve teknologjike
nga fillimi i shekullit XX deri né epokén bashkékohore né estetikén e medias.
Zbatimi i Teorive Estetike: Té aplikojé teorité estetike né analiza praktike té
mediave, komunikimit dhe veprave artistike. Krahasimi Ndérdisiplinor: Té zhvillojé
aftésiné pér té lidhur dhe krahasuar konceptet estetike me shkencat e
komunikimit, historiné dhe teoriné e medias. Zhvillimi i Aftésive Kritike: Té
promovojé mendimin kritik dhe reflektimin rreth marrédhénies midis komunikimit,
mediave dhe pérvojave ndijore. Eksplorimi i Problemeve Bashkékohore: Té
inkurajojé studentét té analizojné dhe diskutojné sfidat dhe transformimet gé
estetika e medias dhe komunikimit pérballet né peizazhin teknologjik dhe kulturor
bashkékohor. Pérgatitja pér Studime té Métejshme: Té pajisé studentét me mjetet
teorike dhe burimet bibliografike pér hulumtime té métejshme né fushat e
estetikés dhe komunikimit.

Konceptet Kryesore

Estetika, media, komunikim, common sense, logosi estetik

Programi i Léndés

Java

Tema




Estetika e medias: njé hyrje né estetiké, té menduarit pérmes ndjesive Marchiori, Dario.
"Aesthetics' Modernity." Julia Noordegraaf, Cosetta G. Saba,. Preserving and Exhibiting Media Art:
Challenges and Perspectives. Ed. and Vinzenz Hediger (eds.) Barbara Le Maitre. 1. Amsterdam:
Amsterdam University Press, 2013. 81 - 99.
<https://www.perlego.com/book/1458772/preserving-and-exhibiting-media-art-pdf>

Pé&r common sense, duke filluar nga Kanti: Emilio Garroni Diodato, R., & Somaini, A. (2011).
Estetica dei media e della comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. Ff: 31-39

Arti, pérvoja, komunikimi: John Dewey Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei media e
della comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. Ff. 41-52

Veshja komunikuese e botés: Maurice Merleau-Ponty Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica
dei media e della comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. Ff. 53-66

Trupi komunikues: Dino Formaggio Communicative body: Dino Formaggio Diodato, R., & Somaini,
A. (2011). Estetica dei media e della comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. F. 67- 76

Virtualja Mikel Dufrenne: Gjuha pjesémarrése-komunikuese: Walter Benjamin Shprehésia plot
gjalléri: Michael Bachtin Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei media e della
comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. 77-88 Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei
media e della comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. 89-108

Dialogu dhe tjetérsia: Hans Robert Jauss Simboli té vé né mendime: Paul Ricoeur Diodato, R., &
Somaini, A. (2011). Estetica dei media e della comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. 109-132

Provimi gjysmé final

Ndjeshméria eletrike e njeriu futurist: Marineti Kinemaja si organizim i botés sé shikueshme:
Dziga Vertov Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei media e della comunicazione.
Bologna: Il Mulino Prismi. F.161-188

10

Kinemaja dhe kultura vizuale: Bela Balazs Pérdorimi produktiv dhe pérdorimi riprodhues i
mediave: Laszlo Moholy-Nagy Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei media e della
comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. F. 189-212

11

Radioja dhe forma e pérvojés akustike: Rudolf Arnheim Montazhi dhe mendimi: Sergej M.
Ejzenstejn Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei media e della comunicazione. Bologna:
[l Mulino Prismi. 213 -240

12

Media si zgjerim dhe si metaforé: Marshall McLuhan Menjéhershméri, hiperndérmjetésim,
rehabilitim: Jay D. Bolter e Richard Grusin Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei media e
della comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. 241-258

13

Ekrani dhe trupi: Lev Manovich Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei media e della
comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. 259-279

14

YouTube dhe Iconosfera online: Peppino Ortoleva YouTube and the online Iconosphere: Peppino
Ortoleva Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei media e della comunicazione. Bologna: ||
Mulino Prismi.295-312

15

Media né gjendjen postmediale: Francesco Casetti Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei
media e della comunicazione. Bologna: Il Mulino Prismi. 313-331

16

Provim Final




Parakushtet

Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura

* Marchiori, Dario. "Aesthetics' Modernity." Julia Noordegraaf, Cosetta G. Saba,.
Preserving and Exhibiting Media Art: Challenges and Perspectives. Ed. and Vinzenz
Hediger (eds.) Barbara Le Maitre. 1. Amsterdam: Amsterdam University Press,
2013. 81 - 99.
<https://www.perlego.com/book/1458772/preserving-and-exhibiting-media-art-pdf>
* Diodato, R., & Somaini, A. (2011). Estetica dei media e della comunicazione.
Bologna: Il Mulino Prismi.

Referenca té tjera

* Franzini, E., &amp; Mazzocut-Mis, M. (2018). Histori e shkurtér e Estetikés. (E.
Gjikaj, Trad.) Tirané: Pika pa Sipérfage.

* Eco, U. (2016). Arte e bellezza nell&#39;estetica medievale (Vol. | Delfini). Milano:
La nave di Teseo. P.Kanivez (2004)Réndésia e gjykimit estetik te Kanti; Kanti Fugia
e gjykimit,Té edukohet qytetari,Pejé:Dukagjini.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét do té diskutojné teoricienét bazé té estetikés sé medias dhe komunikimit

2 Studentét do té jené té afté té njohin teori dhe interpretime konceptesh dhe praktikash té
estetikés sé medias dhe komunikimit

3 Studentét do té jené né gjendje té diskutojné dhe té€ mbrojné tema té ndryshme lidhur teori

dhe fusha ge bashkojne estetiken, kulturologjine dhe shkencén e komunikimit

Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet sasia | Kohézgiatja | Noarkesa Totale
Kohézgjatja e ku[sit (Dyke pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 6 84
Detyra 1 6 6
Gjysmeé finale 1 6 6
Provimi final 1 6 6
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 150
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 6.00

ECTS 6.00




